МИНОБРНАУКИ РОССИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Новосибирский государственный университет экономики и управления «НИНХ»

(ФГБОУ ВО «НГУЭУ», НГУЭУ)

П Р И К А З

21.02.2024 № 0112/о

г. Новосибирск

Об утверждении размера государственной академической и (или) государственной
социальной стипендии в повышенном размере на 2024 год с 01 февраля 2024 года

В соответствии с пунктом 14 приказа Минобрнауки России от 27.12.2016г. № 1663 «Об
утверждении порядка назначения государственной академической стипендии и (или)
государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения
за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии
аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям
подготовительных отделений федеральных государственных образовательных организаций
высшего образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета», с пунктом 2 статьи 1 Федерального закона от 05.12.2022 N 470-ФЗ «О
приостановлении действия отдельных положений статьи 4 Федерального закона «О
прожиточном минимуме в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от
28.05.2022 № 973 «Об особенностях исчисления и установления в 2022 году минимального
размера оплаты труда, величины прожиточного минимума, социальной доплаты к пенсии, а
также об утверждении коэффициента индексации (дополнительного увеличения) размера
фиксированной выплаты к страховой пенсии, коэффициента дополнительного увеличения
стоимости одного пенсионного коэффициента и коэффициента дополнительной индексации
пенсий, предусмотренных абзацами четвертым - шестым пункта 1 статьи 25 Федерального
закона «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»,  пунктом 2
письма Минобрнауки России от 18.01.2024 №МН-11/148 «О стипендиальном обеспечении в
2024 году», в связи с значительным увеличением количества получателей государственной
академической и (или) государственной социальной стипендии в повышенном размере в
период с 01.02.2024 г., с целью планомерного расходования средств стипендиального
фонда,  и с учетом мнения Совета обучающихся НГУЭУ (протокол № 17 от 20 февраля 2024
года),

п р и к а з ы в а ю:

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_433210/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_433210/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_433210/

1. Установить с 01 февраля 2024 года государственную академическую и (или)
государственную социальную стипендию в повышенном размере – 13 919 (тринадцать тысяч
девятьсот девятнадцать) рублей в месяц, с учетом ранее назначенной государственной
академической и (или) государственной социальной стипендии для студентов НГУЭУ,
обучающихся по очной форме обучения за счёт бюджетных ассигнований федерального
бюджета по образовательным программам высшего образования (программам бакалавриата,
программам специалитета) на первом или втором курсе, имеющих оценки успеваемости
"отлично" или "хорошо" или "отлично" и "хорошо", относящихся к одной из категорий лиц:

1.1. Студенты, имеющие право на получение государственной социальной стипендии в
соответствии с пунктом 13 Порядка, утвержденного приказом Минобрнауки России от
27.12.2016 № 1663.

1.2. Студенты в возрасте до 20 лет, имеющие только одного родителя - инвалида I
группы.

2. Приказ от 16.02.2024 № 0020/о считать утратившим силу.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника кадрово-

экономического управления - главного бухгалтера Алимова Е.Н.

Приложение: выписка из протокола заседания Совета обучающихся НГУЭУ от
20.02.2024 №17 на 1 л. в 1 экз.

Ректор ⚓^ П.А. Новгородов

Исп.
Шигаева О.А.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 91f241af65e0415e1780a950e1bb977d45107bbf
Владелец Новгородов Павел Анатольевич
Действителен с 08.06.2023 по 31.08.2024

consultantplus://offline/ref=D6793A87AD998590B7BB418CADAF1D04D6D1C4E1A321F1C42A0012708987AA23EF167C5CD9F8FE260DR5I

Тел. (383) 243-95-44 (внтур. 62-18)